Rua Cel. Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna – SC
CEP 88790-000  Fone (48) 3647-7900

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 04/2016

O Presidente do Conselho de Centro, do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES, Professor Carlos André

da Veiga Lima Rosa, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA os

Conselheiros para reunião ordinária que será realizada no dia 24 de agosto de 2016 (quarta-feira), às 16h30min, no plenário

do Bloco II do CERES, conforme pauta descrita abaixo:

1. Ata 003/2016 – leitura, discussão e votação;

2. Expedientes;

3.    Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem  Processo Interessado(a) Assunto Relator(a)

3.1 13164/2016
Departamento de

Engenharia de Pesca

Planilha de ocupação docente e plano de

trabalho individuais dos professores do DEP

(definitiva)

Cons. Alberto

Lohmann

3.2 13223/2016
Departamento de

Arquitetura e Urbanismo

Proposta de PTI’s e POD’s (definitivos) do

curso de Arquitetura e Urbanismo, semestre

2016/2

Cons. Pedro

Volkmer de

Castilho

3.3 13108/2016 Márcio Vargas Ramella
Solicitação de visita técnica disciplina

“Entreposto de Pesca”

Cons. Eduardo

Nogueira

Giovanni

3.4 13208/2016 Pedro Volkmer de Castilho

Solicitação de Visita Técnica ao Projeto

TAMAR e ao NUTRAS em Florianópolis no dia

29 de agosto de 2016 da disciplina de Biologia

Comparada de Répteis, Aves e Mamíferos

Marinhos

Cons. Eduardo

Nogueira

Giovanni

3.5 13354/2016 Renata Rogowski Pozzo

Solicitação de visita técnica a Florianópolis

para a disciplina de Estudos Socioeconômicos

e Ambientais II (3ª fase) nos dias 1º e 2 de

outubro de 2016.

Cons. David

Valença Dantas

3.6 10485/2016 Danielle Rocha Benício

Solicitação de progressão por desempenho

para o nível 2, da profª. Danielle Rocha Benício,

matrícula n. 6612784-01, lotada no

Departamento de Arquitetura e Urbanismo do

Centro de Educação Superior da Região Sul,

no Cargo da Categoria Professor Universitário,

Classe Assistente, conforme o artigo 15 da Lei

Complementar n. 345, de 07/04/2006.

Cons. Patrícia

Sfair Sunye

3.7 9197/2015 Neilson Luiz Ribeiro Modro Solicitação de progressão por desempenho

Cons. Maurício

Gustavo Coelho

Emerenciano

3.8 12739/2016 Américo Hiroyuki Hara
Apresentação de artigo aceito no 7º Congresso

Luso-Brasileiro para o Planejamento Urbano,

Regional, Integrado e Sustentável (PLURIS-

Cons. Márcio

Vargas Ramella

Rua Cel. Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna – SC
CEP 88790-000  Fone (48) 3647-7900

2016), em Maceió-AL-Brasil, entre os dias

05/10/16 a 07/10/16. O título do artigo é: A

atitude do usuário sobre os sistemas de

iluminação artificial e natural nos espaços

interiores: revisão e proposta de pesquisa.

3.9 13501/2016 Adriana Fabre Dias

Minuta de resolução – Regimento Interno do

Laboratório de Pesquisas da Cidade, Paisagem

e Território.

Cons. Giovanni

Lemos de Mello

3.10 11278/2016
Acadêmica Caroline Cruz

Merlin da Silva
Solicitação de dilatação de prazo

Cons. Maísa de

Amorim Bleyer

3.11 13733/2016 Renata Rogowski Pozzo

Homologação de aprovação de projeto de

extensão submetidos ao Edital A Qualquer

Tempo

Cons. Carlos

André da Veiga

Lima Rosa

3.12 13732/2016 Renata Rogowski Pozzo

Homologação da aprovação dos relatórios de

atividades das ações de extensão vinculadas

ao Edital PAEX 03/2014, executados no ano de

2015.

Cons. Carlos

André da Veiga

Lima Rosa

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 19 de agosto de 2016.

Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa

Presidente do Conceceres